relicturum. Verba ejus sunt [R. CIV, coll. p. 51,
 C] : « De carne quam habebat, cum versaretur cum
 discipulis suis, ita loquitur : *Hoc vos scandalizat ?*
si ergo videritis Filium hominis ascendentem ubi
erat prius ? Spiritus est qui vivificat : caro non
prodest quidquam. Si ergo suam carnem non pro-
 desse quidquam fateatur, quomodo fieri potest,
 « ut quæ sumpta sit de terra et nihil prosit ; tan-
 quam quæ prodesse poterat, affutura Verbo sit
 « in futuro sarcule. » Ecce quam perverse tractet
 sermonem evangelicum : eo quod salutarem Verbi
 vocem non percipiat recte : nec in quem finem,
 aut ob quam causam usurpetur, intelligat.

CAP. XII.

Evangelicæ vocis interpretatio.

Tu autem, recepto Evangelii testimonio, Serva-
 toris doctrinam recte percipies. Non enim loqueba-
 tur de carne ea quam assumpserat, sed de corpore
 et sanguine suo mystico. Nam cum de quinque
 panibus multitudinem illam magnam saturasset, et
 videntes hoc miraculo reddidisset attonitos : ac ple-
 rique Judæi factum illud vilificarent, dicerentque,
Tu ergo quodnam signum facis, ut videamus et cre-
damus ? manna deinceps allegarent, quod in
 deserto fuit : *Patres nostri, dicentes, manna in*
deserto comederunt, quemadmodum scriptum est
Panem de cælo dedit iis comedendum ; hic respon-
 det Servator : *Amen, amen dico vobis, non Me :*
dedit vobis panem de cælo, sed Pater meus dedit
vobis panem verum de cælo. Et addit, *Ego sum*
panis vitæ ; et, *Ego sum panis qui de cælo de-*
scendi ; et, *Panis quem ego dabo vobis, corpus*
meum est. Et addit iterum : *Amen, amen dico*
vobis, nisi comederitis carnem Filii hominis, et san-
guinem ejus biberitis, non habebitis vitam in vobismet-
ipsis. Qui edit carnem meam, et bibit sanguinem
meum, habet vitam æternam, et ego resuscitabo illum
in novissimo die. Caro enim mea verus est cibus,
et sanguis meus verus est potus : qui comedit car-
nem meam, et bibit sanguinem meum, in me manet,
et ego in illo. Hæc et his similia quædam, cum
 mystice persequeretur, quidam de discipulis ejus
 dixerunt : *Durus est hic sermo ; quis potest eum*
audire ? Quibus sic respondit Servator, inquitens.
Hoc vos scandalizat ? si videritis ergo Filium homi-
nis ascendentem ubi prius fuit ? Spiritus est qui vivi-
ficat, caro non prodest quidquam. Verba quæ locutus
sum vobis spiritus sunt et vita. Quibus eos docere
 voluit, spiritualiter intelligentia esse quæ de carne
 et sanguine audiverant. Nolite putare carnem me
 dicere quam circumfero : quasi illam vos comedere
 oporteat : nec existimate me vobis præcipere ut
 sensibilem et corporalem bibatis sanguinem : ve-

* Ed. Paris., pag. 180. ** Joan. vi, 30. *** Exod. xvi, 14. **** Joan. vi, 31. ***** ibid. 32. ***** ibid. 35.
 ***** ibid. 48. ***** ibid. 52. ***** ibid. 54-57. ***** ibid. 61. ***** ibid. 62-64.

(85) Vulgo μηδέν.

(86) Ὁφελεῖν αὐτόν. Legit αὐτοῖς, vel αὐτός. M.

(87) Αἰῶσιν αὐτῷ. In margine ὡσαύτως, verba

lectio est, ὡς αὐτῷ [sic p. 176 C.] λυσitelouσαν, tan-
 quam quæ prodesse ipsi. M.

(88) Vulgo ἔδωκεν.

rum probe nostis quod verba quæ volis locutus sum, spiritus sunt et vita : ita ut verba ipsius, et sermones sint caro et sanguis, et si quis ea comedat, tanquam cibo cœlesti pastus, vitam æternam participabit. Ne ergo, inquit, vos hoc offendat, quod de comedenda carne et bibendo sanguine dixi : nec auditione nuda conturbemini, si locutus sum de cibo et potu. Hæc enim sensibilibus audita nihil proderunt : Spiritus autem est qui vivificat spiritualiter audientes. Novus autem evangelicæ doctrinæ interpres iste, cum nihil horum caperet, audis quomodo scribat totidem syllabis [R. CV] : « Cum tangeret corpus suum et præsentibus ostenderet, inquit : *Hocine vos scandalizat ? Si ergo videritis Filium hominis ascendentem ubi prius fuerat ? spiritus vivificat, caro non prodest quidem quam.* » Ad quem dicendum est : Et unde tibi, o bone, ut adjicias ad Scripturam evangelicam ? Namque, Servatorem corpus humanum tetigisse Et præsentibus ostendisse, dixissetque, hocine vos scandalizat ? non habetur apud evangelistam, tu a te fingis, et e tuo cerebro hoc additamentum comministri ausus es. Quod audax facinus a se acceptum transtulit eo, ut diceret carnem Servatoris a Verbo suo olim relinquendam omni operatione nudatam : si fatetur ergo carnem prodesse nihil : quomodo tum fiet, ut quæ de terra est et nihil prodest, tanquam profutura in futuro sæculo adsit Verbo ?

✠ Ad hunc modum inervitate et inscienter prorupit ad divinam Scripturam interpretandam. Sed et apostolicos ad eundem modum sermones perverse interpretari aggressus est.

Ὀὕτω μὲν οὖν ἀμαθῶς καὶ ἀνεπιστημόνως τὴν εὐαγγελικὴν παρερμηνεύσαι φωνὴν ὠρμηθεῖ, καὶ τῶν ἀποστολικῶν δὲ ὁμοίως ῥημάτων διαστρόφους ἐξηγήσεις ἐποιεῖτο.

CAP. XIII.

Quomodo regnum Christi ait, initium ante annos quadringentos accepisse, habiturum autem finem in consummatione sæculi, consuit perversas Scripturarum interpretationes afferendo.

Cum in apostolorum Actibus dicat Petrus, *Quem oportet cœlos capere usque ad tempus restorationis omnium* ²; sententiam ejus loci non intelligens, hinc profectus, Christi regnum circumscribere conatur, terminum illius alienum, et determinationem significari, eo quod dicitur, *Usque ad tempus restorationis.* Hoc idem et per Psalmum indicari docet dicentem, *Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* ⁴. Et Paulum apostolum dixisse ob hæc causam, *Oportet eum regnare, usque dum posuerit inimicos sub pedibus suis* ⁵. Illud enim donec, et usque dum definitum tempus significare arbitratur; attende ergo quomodo ad verbum scribat, inquiring [R. CIV, coll. p. 51 C.] : « Hanc ob causam videtur mihi Deus omni-